26. Sunt ista sacra cunabula Ecclesiæ Anglicanæ tot signis, prodigiis, atque prædictionibus cœpta non humana arte (id enim impossibile erat) sed divina potentia, per Apostolicos tamen viros Roma a Pontifice Romano missos; quos veritatem sincere docere, et præcedentes prophetiæ, et miracula subsequentiâ quam manifestissime declarant. Ut plane ingemiscendum et exclamandum cum Hieremia¹ sit piis omnibus nostri temporis: « Obstupescite, cæli, super hoc, et portæ ejus, desolamini vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas». Ita quidem, cum aversione contentiosa aversi sunt a fonte unde primum ipsis Evangelium fluxit, et hæreticis inhæserunt. Sed unica spes illa solatur, ut excisæ arboris rigatis radicibus sanguine martyrum, rursus eadem fecundiore germine pullulent.

Hoc pariter anno, qui numeratur Clotharii regis trigessimus nonus ab obitu Chilperici parentis (quem mortuum diximus anno Redemptoris quingentesimo octogesimo septimo) idem rex² consortem sibi regni adscivit Dagobertum filium suum ex Beretrude regina susceptum, atque S. Arnulpho Metensi episcopo (ut superius diximus) educandum traditum; quem ab eodem optimis moribus imbutum, ejusdem Arnulphi Acta testantur.

¹ Hierem. II. — ² Aimoi. I. IV. c. 8.

27. *Adalvaldo Longobardorum rege pulso, subrogatur Ariovaldus, qui utpote Arianus, negotium facessit presbyteris et monachis, quorum abbas S. Bertolfus legatione adit Honorium papam.* — Quod vero ad rerum Longobardorum statum pertinet: hoc ipso anno eorum rex Adalwaldus, cum regnasset annos decem, ejectus regno est, subrogato in ejus locum Ariovaldo. Habet enim de his ista Paulus¹: « Sub iis (nempe Adalvaldo, et matre ipsius Theodolinda) Ecclesiae restauratae sunt, et multae donationes per loca venerabilia largitae. Sed cum Adalwaldus eversa mente insaniret, postquam cum matre decem regnaverat annis, de regno ejectus est, et a Longobardis in ejus locum Ariovaldus substitutus est ». Haec Paulus: qui licet non dicat ejusdem mentis eversionem arte venefica procuratam, ex iis tamen quae inferius idem asserit, filium Arichis itidem Longobardorum regis ex potione dolose propinata eadem esse passum, id ipsum accidisse Adalwaldo possumus existimare. Caeterum id passum esse Adalwaldum, ubi mater ejus Theodolinda ex hac vita decessisset, videri potest; etenim ante filium eam decessisse, inde conicimus, quod post filii obitum nusquam amplius de ea fit mentio, quae in tot turbinibus Longobardorum necessario fuerat nominanda, cum regia polleret auctoritate.